
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/ 39977 /ISER 

Determinazione n. 47/2023/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento e indizione di una procedura 

negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 

76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 

sub. 2.2) del d.l. n. 77/2021, convertito nella 

Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 

2, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, da espletarsi 

sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.a. 

 

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE ELETTRICA 

IN VARI EDIFICI DEL C.R. CASACCIA 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

 

-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 

dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 

generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015 e alla 

circolare n. 3/AMC del 2/3/2023; 

- Visto il D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.; 

-    Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

-    Visto il DL n.76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

-    Visto il DL n.77/2021 e legge di conversione n.108/2021; 

-     Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

-     Vista la Circolare n.1/DIRGEN - Riorganizzazione del sistema di gestione della sicurezza in 

ENEA, individuazione dei Datori di Lavoro, dei Dirigenti per la Sicurezza, in applicazione del 

D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e 101/2020 e s.m.i.; 

Premesso che 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circ. UCP n. 

294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs n.81/2008 e 

s.m. e i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Considerato che: 

- la Relazione Tecnico economica e di congruità firmata dal Referente tecnico proponente e dal 

Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico, ing. Stefano Crobeddu, e dal Responsabile del 

procedimento proposto, ing. Antonio Nigro si evidenzia la necessità di ripristinare il corretto 

funzionamento e la messa in sicurezza di alcuni impianti elettrici del C.R. Enea in Casaccia 

(Allegato 1);  

- la natura degli interventi tecnici da eseguire discende dall’esito delle attività di verifica 

impiantistica periodica effettuata dal personale interno e da un soggetto terzo verificatore degli 

impianti secondo quanto fissato dal DPR 462/2001;  

- gli interventi da eseguire sono classificati in attività di manutenzione straordinaria e riguardanti 

specificatamente le opere elencate nella sopracitata Relazione tecnica, a cui si rimanda, non 

rientranti nell’ambito del contratto di manutenzione elettrica attivo presso il Centro Ricerche 

Casaccia dell’ENEA (cfr. Allegato 1);      

- al fine di determinarne la consistenza delle attività da affidare in appalto a soggetto terzo 

all’ENEA, l’Unità tecnica ISER-UT, oltre alla già citata Relazione tecnica in Allegato 1, ha 

prodotto ed eseguito la verifica della seguente documentazione di progetto: “Capitolato speciale 

d’appalto” (Allegato 2) e lo schema di contrato (Allegato 3), il computo metrico (Allegato 4),  

il progetto esecutivo (di cui all’elenco Allegato 5), il DUVRI (Allegato 6) e il quadro 

economico (Allegato 7); 

- le prestazioni da acquisire consistono sostanzialmente nell’esecuzione di lavori che prevedono 

la fornitura, l’installazione di nuove apparecchiature e condutture elettriche, incluse tutte le 

lavorazioni accessorie necessarie quali demolizioni di installazioni esistenti (impiantistiche e 

opere civili), le nuove connessioni tra esse e le opere esistenti, le verifiche tecniche e altri servizi 

di natura tecnica, necessari al completamento dei lavori e della documentazione d’impianto e 

la messa in servizio;  

- quanto alla classificazione dell’intervento, ai fini dell’acquisizione, per CPV prevalente 

45315600, lo si riconduce a “Lavori - Opere Specializzate - OS30”, risultando acquisibile sul 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.a. 

nella specifica iniziativa; 

- è stato valutato un importo complessivo pari ad € 321.834,59 (I.V.A. esclusa), inclusi  oneri di 

sicurezza pari ad  € 10.429,41 (I.V.A. esclusa) per un importo a base di gara da ribassare pari 

ad  € 311.405,18; 

- per tutto quanto sopra riportato si è proposto l’affidamento dei lavori tramite l’espletamento di 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da autorizzare ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) del d.l. n.  77/2021, convertito con 

modifiche dalla Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c) del d.lgs. n.  

50/2016; 

- è stato stabilito d’inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori e nell’elenco annuale 

del 2023 approvato dell’ENEA al seguente riferimento L01320740580202200016; 

- è necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto di cui al titolo ai 

sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016;   

- l’unità richiedente ha già elaborato un disciplinare di gara (Allegato 8) che richiama la 

documentazione di progetto e gli allegati di cui ai format ENEA al disciplinare stesso;  

- saranno invitati a partecipare un congruo numero di operatori economici, secondo quanto 

previsto dalla vigente normativa, abilitati ad operare sul MePA nell’ambito dell’iniziativa già 

citata, che dovranno dimostrare di essere in possesso dei requisiti definiti nell’allegato 

disciplinare di gara, e che concorreranno sulla base delle regole del criterio di aggiudicazione 

“del minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) e dell’art. 36, comma 9-bis, del 

d.lgs. n. 50/2016; 

- l’appalto avrà una durata di 365 giorni solari e sarà eseguito in parte a corpo ed in parte a misura;   

- il piano triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori approvato con Determinazione 

n. 30/2023/DIRGEN  del 3.4.2023  Prot. ENEA/2023/0026477/DIRGEN per Euro 392.638,20 

oneri inclusi; 

Vista: 

- la verifica della documentazione tecnica e di gara:  Capitolato Speciale di appalto (Allegato 2) ,  

schema di contratto (Allegato 3), che indica, tra l’altro, gli elenchi prezzi su cui applicare il ribasso 

d’asta e l’elenco gli elaborati tecnici del progetto (Allegato 4); il computo metrico (Allegato 5); il 

DUVRI (Allegato 6);  il quadro economico dell’intervento (Allegato 7); il disciplinare di gara 

(Allegato 8);  

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 - Codice dei contratti pubblici da espletarsi sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.a., ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche dalla l. n. 

120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, in 

deroga all’art. 36 comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto dei “Lavori di 

interventi di sistemazione elettrica c/o alcuni edifici ed infrastrutture del C.R. Casaccia”, per un 

importo complessivo di € 321.834,59, inclusi  € 10.429,41  per oneri di sicurezza non soggetti al 

ribasso, per un importo a base di gara da ribassare pari ad  € 311.405,18 alla quale verranno 

invitati un congruo numero di Operatori Economici (non inferiore a 5) “abilitati” e attivi sulla 

piattaforma MEPA nell’ambito dell’iniziativa denominata “Lavori - Opere Specializzate - 

OS30”, e che dimostrino  di essere possesso dei requisiti e delle qualificazioni previste dalla 

legge e dalla documentazione di gara; 

b) di nominare l’ing. Antonio Nigro – ISER-UT Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e Progettista e Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 23 e ai 

sensi dell’art.101 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei “Lavori di interventi di sistemazione 

elettrica c/o alcuni edifici ed infrastrutture del C.R. Casaccia”, che in qualità di RUP si occuperà 

della validazione della progettazione prima dell’avvio ufficiale della procedura, del 

perfezionamento della documentazione di gara, ed espleterà gli altri compiti previsti dalla vigente 

normativa, ivi compreso il dar luogo agli obblighi di pubblicazione di avvisi e dei dati della 

procedura, anche sul sito web dell’ENEA “Amministrazione Trasparente” – Sezione Bandi di 

gara e contratti; 

c) che il criterio di aggiudicazione sarà quello “al minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b) e dell’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50/2016 come maggior ribasso unico 

percentuale da applicare sui prezzi unitari riportati nell’art 21 del Capitolato Speciale d’Appalto 

(escluso l’importo per oneri di sicurezza) posti a base di gara.; 

d) che la procedura sia aggiudicata anche in caso pervenga un’unica offerta valida; 

e) di stabilire che il contratto per l'esecuzione dei lavori sarà stipulato secondo lo schema in allegato 

3 e l’appalto sarà eseguito con il sistema in parte “a misura”  ed in parte “a corpo”;  

f) di stabilire in trecentosessantacinque giorni consecutivi la durata del contratto a partire dalla data 

che sarà indicata nel verbale di consegna dei lavori;  

g) che il punto istruttore del punto ordinante, l’ing. Marco Giulio Maria Citterio sarà l’ing Stefano 

Crobeddu; 

h) che il RUP sarà supportato da un seggio di gara ad hoc e così costituito che rilascia le 

dichiarazioni di assenza conflitto di interesse che qui si allegano (Allegato 9a,9b,9c,9d): 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 6 

 

 

 

 

 

 

 

RUP Ing. Antonio Nigro ISER-UT 

Dott.ssa Michela Giachetti Fantini ISER-SGA componente 

Ing. Stefano Crobeddu ISER-UT componente 

Ing. Massimo Scaglione componente supplente  

i) di accantonare l’importo di € 6.436,69 quali “Incentivi per le funzioni tecniche” di cui all’art. 

113 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui entità e la relativa erogazione saranno regolate successivamente 

all’approvazione da parte dell’ENEA del regolamento, che è stato approvato con Circolare n. 

3/2022/AMC del 10 marzo 2022 (Prot. n. ENEA/2022/18445/AMC), ed è in applicazione per gli 

“Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) in riferimento all’attività del 

piano triennale con codice CUI L01320740580202200016. 

 

La spesa totale di € 328.271,28 troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa 

Casaccia I2FQ sulla v.p.c. U202010400207 (ex cap 302-Manutenzione straordinaria su Impianti 

generici) in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2023. 

Roma, 30/05/2023 


